
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo 
R.D.O. S.tel.la PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, 
modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un 
capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. Importo complessivo a base di 
gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 
11.340,00 oltre IVA.

Estensore: Sig./Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Fiocchi Marta                       

Data  13/02/2023                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  13/02/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 56 AUT. 160.14/2023  
                                                                                               
Data 16/02/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo R.D.O. S.tel.la 
PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e 
dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria 
della Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai 
Dirigenti preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda 
verso l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 

 il Direttore della U.O.S.D. Reumatologia del PO di Rieti ha inoltrato alla U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica Clinica e HTA una richiesta di acquisto di n. 1capillaroscopio. 

 in data 26/07/2022 si è riunita la Commissione HTA per esaminare tutte le richieste 
d’acquisto di nuove apparecchiature elettromedicali pervenute alla U.O.S.D. Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA;

 all’esito dell’incontro veniva redatto apposito verbale ove veniva dato mandato alla 
U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA di procedere con quanto utile e necessario 
per acquisire il suddetto capillaroscopio; 

VISTE le competenze della Dr.ssa Marta Fiocchi Collaboratore amministrativo professionale CAT 
D in servizio presso UOC ALBS della Asl Rieti, per la quale sussistono le condizioni per la nomina 
a RUP della procedura di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto, ai sensi delle sopra 
richiamate linee guida n. 3 e dell’art. 31 del Codice;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC                 
n. 15;



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo R.D.O. S.tel.la 
PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e 
dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

CONSIDERATO che il valore stimato per l’acquisto della strumentazione in oggetto, pari ad € 
16.500,00, è al di sotto delle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del codice;

DATO ATTO che, allo scopo, è stata avviata a mezzo RdO S.tel.la PI121184-22 specifica 
procedura di gara, lotto unico, aperta a tutti gli operatori presenti ed iscritti al portale S.te.LLA per 
l’affidamento della fornitura dei predetti beni, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con base d’asta fissata in complessivi € 16.500,00 oltre IVA, 
come da disciplinare di gara;

CONSIDERATO, inoltre, che il criterio di aggiudicazione indicato negli atti di gara è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del Codice;

PRESO ATTO che, entro la scadenza stabilita nella RDO sopraindicata fissata per il giorno 
30.10.2022, sono pervenute le offerte degli operatori economici DS Medica srl  e Adamo srl, come 
da verbale amministrativo pubblicato sul portale S.te.lla, agli atti;

DATO ATTO che in data 23/01/2023 il RUP ha provveduto all’apertura della busta amministrativa 
e conseguente esame della documentazione amministrativa pervenuta, esitato nel verbale in data 
23/11/2022, agli atti, a mezzo del quale è stata prevista l’ammissione alla fase successiva di gara 
della Società;

PRESO ATTO che con Deliberazione DG 1044/22, si è proceduto alla costituzione di una 
Commissione giudicatrice composta da n. 3 membri, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 77, 
78 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’espletamento delle operazioni di gara, così 
composta: 

 Dott. Luca Moriconi(Presidente) 
 Dott. Paolo Scapato(Componente) 
 Dott. ssa Maria grazie Pipitone(Componente)

CONSIDERATO che:
 in data 23/01/2023 la Commissione giudicatrice ha provveduto all’apertura della 

documentazione tecnica e si è riunita in seduta riservata per l’esame della stessa.
 Nella medesima data la Commissione ha terminato l’esame della documentazione e sono 

stati inseriti i relativi punteggi sul portale stella;
 la Commissione ha provveduto successivamente all’apertura della busta economica;

VISTI i verbali della commissione di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, conservati agli atti;

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice di gara in esito alle operazioni di valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ha proposto l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico DS Medica srl, che, a seguito della riparametrizzazione prevista negli atti 
di gara, ha ottenuto un punteggio pari a 93/100;

CONSTATATA la regolarità della procedura di gara;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, affidare - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. 
n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con 



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo R.D.O. S.tel.la 
PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e 
dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

modifiche dalla L. n. 108/2021 - alla Società DS Medica srl la fornitura di 1 capillaroscopio da 
destinare alla UOSD  reumtologia Asl di Rieti, per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA;

RILEVATO che l’efficacia di detta aggiudicazione è sottoposta alla condizione della positiva 
verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario, 
così come previsto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà 
comunicata l’aggiudicazione ai soggetti interessati;

RILEVATO altresì che, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs. n. 
50/2016 “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”;

RICHIAMATA inoltre la nota prot. n. 22292 del 07.04.2021 con cui la Direzione Amministrativa 
forniva chiarimenti in merito alla stima del valore degli appalti specificando che “(…) laddove per 
il funzionamento delle apparecchiature elettromedicali risultasse necessario l’acquisto di 
consumabili, l’importo da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 35 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, deve 
necessariamente essere comprensivo del valore di questi ultimi (...) per un periodo non inferiore al 
triennio”;

VISTO che l’apparecchiatura in oggetto non richiede materiali di consumo, ai fini del pieno e 
completo utilizzo, come da fabbisogno comunicato alla UOSD Ingegneria Biomedica Clinica e 
HTA dal Direttore della U.O.S. D; 

PRESO ATTO che il Sistema SIMOG ANAC ha rilasciato, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z543839497;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI PRENDERE ATTO ed approvare i verbali di gara relativi alla “RdO n. PI125034-22, 
lotto unico, aperta a tutti gli operatori presenti ed iscritti al portale S.te.LLA per 
l’affidamento della fornitura dei predetti beni, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con base d’asta fissata in complessivi €16.500,00 oltre 
IVA”;

3. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. 
n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 - 
alla DS MEDICA SRL la fornitura di n.1 capillaroscopio come specificato nel dettaglio 
unitario prezzi, che si allega (All.1), per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA; 

4. DI FISSARE la decorrenza dell’affidamento in parola dalla emissione del primo ordinativo 
di fornitura e che la consegna va adempiuta in un'unica soluzione; 



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo R.D.O. S.tel.la 
PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e 
dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

1. DI DARE ATTO che gli oneri complessivi del presente provvedimento, pari ad € 
13.834,80 (iva inclusa), vengono imputati al conto di costo 101020501 – attrezzature 
sanitarie e scientifiche – a valere sui fondi aziendali– Bilancio anno 2023;

5. DI PRENDERE ATTO che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione per accettazione del 
capitolato tecnico che disciplina le condizioni particolari di fornitura che si intendono qui 
integralmente riportate, si è impegnato a rispettare tutte le condizioni dell’offerta, nonché i 
tempi di consegna, la cui mancata osservanza da facoltà a questa Azienda di risolvere il 
rapporto;

6. DI PRECISARE fin d’ora che, qualora i beni oggetto della presente procedura dovessero 
risultare inidonei all’uso, l’Azienda si riserva la facoltà di risolvere il rapporto senza che 
nessuna pretesa possa essere avanzata dall’aggiudicataria; in tal caso i beni consegnati 
saranno restituiti all’operatore economico;

7. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i 
compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee guida n. 3 ANAC, 
sono svolte dalla Dott.ssa Marta Fiocchi, Collaboratore amministrativo professionale CAT 
D in servizio presso UOC ALBS della Asl Rieti;

8. DI PRENDERE ATTO che il Sistema SIMOG ANAC ha rilasciato, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z543839497;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione verbali di gara relativi alla procedura negoziata, a mezzo R.D.O. S.tel.la 
PI125034-22 , in forma aperta, ai sensi Art.1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e 
dall'art. 51 D.L. n. 77/2021per la fornitura di un capillaroscopio da destinare alla UOSD reumatologia del PO di Rieti. 
Importo complessivo a base di gara € 16.500,00 oltre iva. CIG Z543839497
Aggiudicazione in favore dell’operatore economico DS Medica per l’importo complessivo di € 11.340,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 17/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-17T13:18:12+0000


		2023-02-17T13:26:24+0000
	Firma applicativa




